
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
mail: protocollo@comune.lasplassas.su.it  

pec: protocollo@pec.comune.lasplassas.su.it  
P.I.: 02647770920 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

N. 254 DEL 28/06/2024  
 

UFFICIO FINANZIARIO N° 175 DEL 28/06/2024 

 
Oggetto: 
Fornitura di n. 3 postazioni di controllo della velocità per rilevatore mobile presidiato. 
Impegno di spesa. CIG B248EB6F18 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

Visti: 

 la delibera di Consiglio comunale n. 23 in data 27.11.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

  la delibera di Consiglio comunale n. 31 in data 21.12.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 la delibera di Giunta comunale n. 8 in data 23.01.2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024-2026; 

 la delibera di Giunta comunale n. 23 del 16.04.2024 di adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2024 – 2026; 

Visti:  

 Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 - T.U. EE.LL.;  

 Lo Statuto Comunale;  

 Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione CC. n°44 del 13/12/2021;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2024, con il quale è stato individuato Responsabile del 
servizio Amministrativo-Finanziario il Dott. Ollosu Enrico;  

Ritenuta la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto ai sensi dell'articolo 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale 
attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;  

mailto:protocollo@comune.lasplassas.su.it
mailto:protocollo@pec.comune.lasplassas.su.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 25/06/2024 avente ad oggetto 
“Posizionamento rilevatori di infrazione dei limiti di velocità all’interno del centro abitato. Atto di 
indirizzo”, con la quale si conferisce indirizzo al responsabile dell’Area amministrativo-finanziaria 
di procedere all’acquisizione di numero 3 dispositivi mobili per il controllo sanzionatorio della 
velocità dei veicoli; 

Ravvisata la necessità di acquistare n. 3 postazioni di controllo della velocità per rilevatore mobile 
presidiato, per l’utilizzo da parte dell’ufficio Polizia Locale; 

Dato atto che si è provveduto a chiedere un preventivo di spesa alla ditta Sodi Scientifica srl, con 
sede in Via Poliziano 20, 50041, Calenzano (FI), P.IVA 01573730486; 

Visto il preventivo della ditta Sodi Scientifica srl, con sede in Via Poliziano 20, 50041, Calenzano 
(FI), P.IVA 01573730486, protocollo n. 2549 del 19.06.2024 per un totale di euro 4.650,00 +Iva al 
22% per euro 1.023,00 comprendente: 

o 3 per SOFT BOX METAL ARANCIO, totale euro 3.600,00 +IVA; 

o 3 per KIT SUPPORTI AX 106 SOFTBOX AUTOBOX LIGHT, totale euro 1.050,00 +IVA; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali 
di committenza per i prodotti in oggetto; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

1) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”; 

Dato atto che il prodotto in oggetto è presente a catalogo sul MEPA inserita dalla ditta Sodi 
Scientifica srl, con sede in Via Poliziano 20, 50041, Calenzano (FI), P.IVA 01573730486, pertanto 
si è proceduto all’acquisto degli stessi per il tramite ODA n. 703095 del 28.06.2024 per un importo 
al netto di iva di euro 4.650,00,  

Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine da perseguire: incentivare la sicurezza stradale sulla S.S. 197 nel territorio di 
pertinenza del Comune di Las Plassas attraverso l’acquisto di n. 3 softbox ; 

 importo del contratto: euro 4.650,00 (iva inclusa); 

 forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Ritenuto pertanto per l’esiguità della spesa, comunque inferiore a €. 5.000,00 di poter procedere 
all’affidamento diretto dell’attività di cui in oggetto alla ditta sopra richiamata facendo ricorso, 
seppur non obbligatorio, al Mercato Elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento secondo quanto concesso dall’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 
come modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019);  

Visto il D.U.R.C. con validità di 120 giorni dalla data di emissione, ai sensi della vigente 
normativa, attestante la regolarità contributiva della ditta sino al 27.09.2024, prot. 
INPS_41156464_01573730486; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 
del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento è il CIG B248EB6F18; 

Ritenuto:  

- di dover procedere ad affidare alla ditta Sodi Scientifica srl, con sede in Via Poliziano 20, 
50041, Calenzano (FI), P.IVA 01573730486, la fornitura dei prodotti come sopra 
individuati;  

- di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 5.673,00 IVA 
compresa;  

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

DETERMINA  

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di fornitura di n. 3 postazioni di controllo sanzionatorio della velocità dei veicoli, 
per rilevatore mobile presidiato; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, l’importo di euro 5.673,00 iva compresa, 
imputando la spesa sul capitolo 5123.2 del bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 2024, 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili. 

3. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267 
del 18.08.2000, il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

5. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

6. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 
Progetto è il dott. Enrico Ollosu. 

7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato. 

8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000). 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 

 
 

Parere di regolarità tecnica (art.147-bis D.Lgs 267/2000) 
 
Si attesta che nella formazione del presente atto è stata rispettata la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Las Plassas,  28/06/2024  

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 


